UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÉHO PRÁVA

TOTOŽNOST SKUTKU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DAŠA SÝKOROVÁ

VEDÚCI PRÁCE:

prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

PRAHA, FEBRUÁR 2013

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú právu vypracovala samostatne, všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu

V Prahe dňa 13.2.2013

Pod'akovanie:

Ďakujem prof. JUDr. Pavlovi Šámalovi, Ph.D. za odborné vedenie diplomovej práce a poskytnutie cenných rád.

OBSAH

OBSAH..... 1
ÚVOD..... 3
1. Totožnosť skutku v českom vnútroštátnom práve..... 5
1.1 Pojem skutku..... 5
1.2 Totožnosť skutku..... 8
1.2.1 Totožnosť skutku a totožnosť obvineného 9
1.2.2 Totožnosť skutku a jednota skutku..... 11
1.2.3 Totožnosť skutku a totožnosť konania 12
1.2.4 Totožnosť skutku a totožnosť následku..... 15
1.2.5 Totožnosť skutku a totožnosť iných skutočností..... 17
1.2.6 Totožnosť skutku u pokračujúcich trestných činov..... 20
1.2.7 Totožnosť skutku u trestných činov trvajúcich a hromadných..... 23
2 Totožnosť skutku v medzištátnych súvislostiach 25
2.1 Ten istý čin v práve Európskej únie 26
2.1.1 Rozsudok ESD vo veci Van Esbroeck, vec C-436/04..... 28
2.1.2 Rozsudok ESD vo veci Jürgen Kretzinger, vec C-288/05 30
2.1.3 Rozsudok ESD vo veci Norma Kraaijenbrink, vec C-367/05 31
2.1.4 Rozsudok ESD vo veci Łukasz Marcin Bonda, vec C-489/10..... 32
2.2 Ten istý trestný čin podľa čl. 4 Protokolu č. 7 k EDĽP 34
2.2.1 Rozsudok ESĽP vo veci Gradinger proti Rakúsku, vec č. 15963/90 35
2.2.2 Rozsudok ESĽP vo veci Oliveira proti Švajčiarsku, vec č. 25711/94 36
2.2.3 Rozsudok ESĽP vo veci Franz Fischer proti Rakúsku, vec č. 37950/97 37
2.2.4 Rozsudok ESĽP vo veci Sergey Zolotukhin proti Rusku, vec 14939/03..... 38
2.3 Význam totožnosti skutku pre posúdenie prvku idem 39
2.3.1 Rozsudok ESĽP vo veci Kanter proti Rakúsku, vec č. 29990/96 39
2.3.2 Rozsudok ESĽP vo veci Raninen proti Fínsku, vec č. 20972/92..... 40
3 Totožnosť skutku vo vzťahu k iným právnym odvetviám..... 41
3.1 Totožnosť skutku vo vzťahu priestupok – trestný čin..... 41
3.2 Totožnosť skutku v blokovom priestupkovom konaní 45
3.3 Totožnosť skutku u trestných činov a právnych deliktov právnických osôb 46
3.4 Totožnosť skutku v trestnom a občianskoprávnom konaní 49
ZÁVER 51

ZOZNAM SKRATIEK..... 54
ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY A PRAMEŇOV..... 55
RESUMÉ 61
KLÚČOVÉ SLOVÁ..... 62

ÚVOD

V predkladanej diplomovej práci sa zaoberám totožnosťou skutku ako inštitútom trestného práva procesného. Problematika totožnosti skutku je do značnej miery spätá s praxou a práve to bolo jedným z hlavných dôvodov výberu tejto témy diplomovej práce. Podľa môjho názoru je veľmi zaujímavé i to, že praktické dosahy inštitútu totožnosti skutku sa neobmedzujú len na právny poriadok jedného štátu, ale vplyvom vývoja v nazeraní na túto otázku na medzinárodnej úrovni sa i vnútroštátne poňatie totožnosti skutku môže do istej miery modifikovať.

Zmienky o inštitúte totožnosti skutku a s ním spojenou zásadou *ne bis in idem*, teda zákazom dvojitého stíhania v tej istej (totožnej) veci, sa objavujú už v spisoch antického právnika Démosthéna. Od tých čias prešla zásada *ne bis in idem* zásadným vývojom a dnes ju ako jedno zo základných ľudských práv upravujú vnútroštátne právne predpisy i početné medzinárodné dokumenty.

I kvôli komplexnosti vybranej témy si v tejto diplomovej práci nečiním nárok na podanie úplného či vyčerpávajúceho výkladu. Mojim cieľom je skôr popísať inštitút totožnosti skutku v kontexte súčasne platnej právnej úpravy, zachytiť kľúčové otázky spájajúce sa s jeho aplikáciou v praxi a poukázať na odbornou verejnosťou diskutované interpretačné úskalía, ktoré inštitút totožnosti sprevádzajú. Významným prostriedkom na ilustráciu uplatňovania tohto inštitútu v praxi sú rozhodnutia súdov v konkrétnych veciach, na ktoré odkazujem na viacerých miestach tejto práce. Okrem judikatúry som pri písaní práce čerpala najmä z komentárov či inej odbornej literatúry a časopiseckých článkov.

Diplomová práca je štruktúrovaná do troch hlavných kapitol.

V prvej kapitole sa zaoberám základným vymedzením totožnosti skutku. V jej rámci sa pokúšam o objasnenie otázky, v ktorých prípadoch možno hovoriť o totožnosti skutku, pričom stručnú pozornosť venujem i totožnosti skutku u pokračujúcich, trvajúcich a hromadných trestných činov. Zároveň v tejto kapitole poukazujem i na vzťah inštitútu totožnosti a jednoty skutku, ktoré sa v praxi niekedy nesprávne zamieňajú.

Druhá kapitola pojednáva o inštitúte totožnosti na medzinárodnej úrovni s prihliadnutím k špecifickosti používanej terminológie. V prvej časti si všíma právnú úpravu Európskej únie a približuje rozhodovaciu činnosť ESD v otázke totožného činu. Druhá časť tejto kapitoly je venovaná otázke totožnosti trestného činu v zmysle čl. 4

Protokolu č. 7 EDLP a jeho interpretácii ESLP.

Posledná kapitola sa zameriava na praktické uplatnenie inštitútu totožnosti skutku vo vzťahu priestupok – trestný či a osvetľuje zmenu v právnom názore Najvyššieho súdu ČR v tejto otázke. Dôvodom pre zaradenie tejto kapitoly za výklad o úprave totožnosti skutku na medzinárodnej úrovni je skutočnosť, že práve rozhodovacia činnosť ESLP do značnej miery prispela k prehodnoteniu názoru Najvyššieho súdu v tejto oblasti. Zároveň sa v tejto kapitole zaoberám blokovým konaním a snažím sa o načrtnutie základných problémov, ktoré sa s týmto zvláštnym druhom priestupkového konania spájajú. Ďalej v tejto kapitole poukazujem na úpravu totožnosti skutku v rámci trestnej zodpovednosti právnických osôb. Na záver sa zmieňujem o dosahu trestnoprávneho inštitútu totožnosti skutku i do oblasti civilného práva procesného.

O obecnom význame a dôležitosti ukotvenia inštitútu totožnosti skutku a zásady *ne bis in idem* v systémoch trestného práva jednotlivých štátov hovoria i slová sudcu Najvyššieho súdu Spojených štátov Blacka, ktorý v jednom z rozhodnutí konštatoval, že *„[...] základnou myšlienkou [...] je, že štát so všetkými svojimi zdrojmi a právomocami by nemal mať možnosť opakovane sa pokúšať odsúdiť jednotlivca za domnelý trestný čin, a vystaviť ho tak poniženiu, výdajom a utrpeniu, a nútiť ho žiť v stálom strachu a neistote, a zvyšovať tak možnosť odsúdenia nevinného“*.

1. Totožnosť skutku v českom vnútroštátnom práve

Úprava totožnosti skutku ako inštitútu procesného práva je výrazom ústavne a medzinárodne zakotvených zásad trestného procesu. Ústavne zakotvený odkaz na totožnosť skutku a aplikáciu zásady *ne bis in idem* nájdeme v čl. 40 ods. 5 LZPS. Čo sa týka právnej úpravy na úrovni zákonov, upravuje totožnosť skutku najmä § 11 ods. 1 písm. f), g), h), j), ods. 2 a § 11a t. ř. Hoci uvedené ustanovenia používajú pojem skutok, jeho definíciu predpis trestného

[…]


Pri skúmaní otázky totožného skutku, resp. toho istého činu a s ňou spätéj zásady *ne bis in idem* je potrebné zohľadniť i právnu úpravu Európskej únie, konkrétne čl. 50 Charty základných práv EÚ a čl. 54 až 58 VDS. Inštitút toho istého činu nadobúda v tejto súvislosti širší, medzištátny rozmer. ESD dovodil, že pre posúdenie toho, či v určitom prípade ide o ten istý čin, je výlučne relevantné kritérium zhodnosti skutkovej podstaty činov, teda to, či je daný celok okolností navzájom nerozlučiteľne spojených.

Z čl. 6 ods. 1 ZEÚ a čl. 53 ods. 3 Charty základných práv EÚ vyplýva, že právam zaručeným Chartou je treba dať rovnaký zmysel a obsah, aký sa priznáva príslušným ustanoveniam EDLP. Zásady obsiahnuté v rozhodnutiach ESLP sú tak minimálnym štandardom, ktorý ESD rešpektuje. Judikatúra ESLP bola v otázke posúdenia toho istého činu v zmysle čl. 4 k Protokolu č. 7 EDLP značne rozkolísaná. Názorové zjednotenie prinieslo až rozhodnutie *Zolotukhin proti Rusku*, v ktorom sa vyslovil, že rozhodným pre posúdenie prvku *idem* je skutočnosť, že trestný čin, vychádza z rovnakých skutkových okolností ako iný trestný čin, resp. že vychádza zo skutkových okolností zhodujúcich sa s iným trestným činom podstatným spôsobom.

České znenie čl. 7 Protokolu č. 7 k EDLP však obsahuje terminologické nepresnosti a anglický pojem „*offence*“ prekladá ako trestný čin. To české sudy viedlo

k restriktívnemu výkladu uvedeného ustanovenia a preto neuznávali možnosť založenia totožnosti skutku v prípade, že bol páchatel' za totožný skutok stíhaný najprv v rámci priestupkového konania a následne za spáchanie trestného činu pred súdom. Obrat však prinieslo rozhodnutie Najvyššieho súdu ČR so sp. zn. 11 Tdo 738/2003. V ňom dovodil, že čl. 10 a čl. 95 Ústavy v spojení s čl. 4 Protokolu č. 7 k EDLP a § 11 ods. 1 písm. j) t. ř. nepripúšťa trestné stíhanie a odsúdenie osoby, proti ktorej skončilo priestupkové konanie o priestupku trestnoprávnej povahy právoplatným meritórnym rozhodnutím, ak toto rozhodnutie nebolo v príslušnom konaní zrušené. Za prekážku pre uplatnenie tohto postupu Najvyšší súd nepovažuje ani nesprávnu právnu kvalifikáciu činu ako priestupku, hoci by naplňoval i znaky skutkovej podstaty trestného činu. Uvedené závery vyvolali v odborných kruhoch diskusiu o správnosti takéhoto prístupu. Súhlasím s názorom, že toto riešenie kladie na správne orgány vysoké požiadavky, pretože na základe nimi nesprávne učinenej právnej kvalifikácie skutku môže páchatel' uniknúť trestnoprávnej zodpovednosti. Pritom úprave možností de lege lata, ako zrušiť rozhodnutie správneho orgánu, ak orgány činné v trestnom konaní získajú podozrenie zo spáchania trestného činu, sa vyčíta značná neefektívnosť. Bolo by preto vhodné zvážiť úpravu rýchleho zrušenia rozhodnutia o priestupku s náležitým zohľadnením práv už raz stíhanej a prípadne i potrestanej osoby.

V tejto súvislosti sa ďalej domnievam, že početné interpretačné problémy vyvoláva i uplatňovanie totožnosti skutku vo vzťahu blokového priestupkového konania a trestného konania. Sporným je v prvom rade to, či v prípade pokutového bloku možno vôbec hovoriť o rozhodnutí. Závažnejšia je však otázka použiteľnosti zostručneného popisu skutku obsiahnutého na pokutovom bloku orgánmi činnými v trestnom konaní pri posudzovaní, či daný skutok nenapĺňa skutkovú podstatu trestného činu.

Výslovná úprava totožnosti skutku u trestných činov a právnych deliktov je v českom vnútroštátnom práve účinná od minulého roku a týka sa právnických osôb. Správny delikt právnickej osoby sa pritom pod vplyvom výkladu ESĽP považuje za trestný čin v zmysle čl. 4 Protokolu č. 7 k EDLP. Zatiaľ čo správne konaniu o správnom delikte právnickej osoby bráni samotné zahájenie trestného stíhania, je trestné stíhanie neprípustné, len ak o danom skutku existuje právoplatné rozhodnutie správneho orgánu. V konkurencii oboch typov stíhania tak zákon uprednostňuje stíhanie trestné. Pri určovaní totožnosti skutku sa plne uplatnia princípy trestnoprávnej náuky.

České právo upravuje totožnosť skutku a s ňou i zásadu ne bis in idem ako zásadu s vnútroštátnou pôsobnosťou vzťahujúcou sa na právne vzťahy v rámci právneho

poriadku Českej republiky. S odkazom na aplikačnú prednosť medzinárodných zmlúv podľa čl. 10 Ústavy a § 11 ods. 1 písm. j) t. ř. však došlo k zásadnému obratu i v rozhodovacej praxi českých súdov v otázke rozsahu možného použitia inštitútu totožnosti skutku. So zvyšujúcim sa významom medzinárodného trestného súdnictva a s rastúcim počtom uzatvorených medzinárodných zmlúv v trestnej oblasti možno do budúca očakávať opätovnú potrebu vyjasnenia interpretačných problémov, ktoré so sebou rozvoj trestnoprávnej spolupráce štátov prinesie.
