Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta – katedra trestního práva

**Posudek
na diplomovou práci Daši Sýkorové**

"Totožnost skutku"

1. Aktuálnost a náročnost tématu

Diplomovou práci studentky 5. ročníku Právnické fakulty UK v Praze Daši Sýkorové, která je věnována problematice totožnosti skutku, považuji s přihlédnutím k vývoji názorů i judikatury na problematiku ne bis in idem (zejména v členských státech Evropské unie), za velmi aktuální.

Zvolené téma je pro diplomovou práci poměrně náročné, neboť vyžaduje zpracování značného rozsahu literatury a judikatury, a to jak soudů České republiky, tak zejména Evropského soudu pro lidská práva (dále jen „ESLP“) a také Evropského soudního dvora (dále jen „ESD“), což klade na způsob zpracování práce zvýšené nároky.

Hlavní metodou zpracování práce je analýza právní úpravy ve světle literárních pramenů a judikatury. V práci nebyla využita komparativní metoda ve vztahu k vybraným zahraničním úpravám, která by jistě přispěla ke zkvalitnění práce, což však vzhledem k tomu, že autorka se v práci poměrně podrobně věnovala základním rozhodnutím ESLP a ESD, nelze považovat za zásadní nedostatek předložené diplomové práce.

2. Rozsah práce a datum odevzdání práce

Práce je z hlediska požadovaného rozsahu dostatečná, neboť její vlastní text čítá 50 stran. Dalších 9 stran obsahuje obsah diplomové práce, seznam zkratk, seznam použité literatury a judikátů, jakož i resumé v anglickém jazyce.

Práce byla odevzdána dne 13. 2. 2013.

3. Hodnocení způsobu zpracování tématu

Po stručném úvodu se diplomantka věnovala pojmu „totožnosti skutku“ ve vnitrostátním právu, a to jak z hlediska jednání, tak i následku, přičemž v potřebné míře rozebrala i totožnost skutku u trestných činů pokračujících, trvajících a hromadných, výklad zde je ucelený, byť vzhledem k složitosti problematiky poněkud stručný (např. u nedbalostních trestných činů nezmiňuje při výkladu jednoty skutku důležitou skutečnost, že počet následků je nerozhodný pro stanovení, zda jde o jedno nebo více jednání). Záslužná je kapitola věnovaná totožnosti skutku v mezistátních souvislostech, ve které se věnuje rozboru některých důležitých rozhodnutí ESD a ESLP. Přínosná je také kapitola o totožnosti skutku ve vztahu k jiným právním odvětvím (bližší rozbor by si však zasloužilo rozhodnutí Nejvyššího

soudu publikované pod č. 13/2009 Sb. rozh. tr., které autorka sice v práci uvádí, ale blíže nerozebírá jeho obsah, ač jinak uvádí, že právní názor zde vyslovený může přinášet v praxi problémy). Autorka v těchto kapitolách uceleně vysvětluje problematiku totožnosti skutku v mezinárodních souvislostech a také ve vztahu přestupek – trestný čin, kde správně poukazuje na vliv judikatury zejména ESLP na praxi českých soudů. V tomto směru se v určitém rozsahu zabývá i hodnocením některých názorů obsažených v literatuře a v judikatuře. Zvolený styl zpracování je však spíše popisný a poměrně málo jsou zastoupeny partie diskusní či polemické.

V závěru práce se autorka soustředila na přehledné shrnutí svého přístupu k zvolené problematice a hlavních myšlenek diplomové práce.

Z uvedeného zhodnocení pak vyplývají otázky pro obhajobu diplomové práce:

1. Zhodnoťte podrobněji význam následku z hlediska jednoty skutku?
2. Zhodnoťte podrobněji význam rozsudku ESLP ve věci Sergej Zolotukhin v. Rusko, č. 14939/03 (str. 38 DP) pro další rozhodovací praxi vnitrostátních soudů?

Předložená práce Daši Sýkorové splnila vytčený cíl diplomové práce, neboť v náležité šíři popsala problematiku totožnosti skutku a aktuální otázky s ní spojené. Systematika práce odpovídá zvolenému tématu a vymezenému cíli. Velmi dobrá je logická stavba práce a práce s literaturou a judikaturou, jejíž přehled je v připojeném seznamu použité literatury a pramenů. Podaný výklad svědčí o tom, že se autorka náležitě seznámila s problematikou totožnosti skutku, přičemž své načerpané poznatky využila k položení rozhodných otázek, na které odpověděla přehledně a v zásadě úplně. Práce je psána srozumitelně a na potřebné jazykové úrovni. Celkově dobrá je úprava práce a její přehledné členění.

Předložená diplomová práce zcela vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka – 2.

V Praze dne 11. března 2013

Vedoucí diplomové práce:
Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph. D.